

Divisione Infrastrutture e Mobilità
Area Infrastrutture
Servizio Ponti, Vie d'Acqua e Infrastrutture
GC
0/B

2019 01813/034

CITTÀ DI TORINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

21 maggio 2019

Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti oltre il Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori:

Antonietta DI MARTINO
Roberto FINARDI
Maria LAPIETRA
Paola PISANO

Sergio ROLANDO
Alberto SACCO
Sonia SCHELLINO
Alberto UNIA

Assenti per giustificati motivi gli Assessori Marco GIUSTA e Francesca Paola LEON.

Con l'assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO SPONDA SINISTRA FIUME PO IN CORRISPONDENZA MUSEO AUTOMOBILE. APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE. IMPORTO EURO 426.704,23 IVA COMPRESA (C.O. 4579/2017). RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO RIUTILIZZO RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO MUTUO ORIGINARIO E CONTRIBUTO REGIONALE.

Proposta dell'Assessora Lapietra.

In conseguenza dell'evento alluvionale del mese di novembre 2016, si sono verificati smottamenti lungo le sponde del fiume Po, in particolare nel tratto compreso tra il confine con Moncalieri e il ponte Balbis, che hanno comportato danni alle piste ciclabili e una maggiore esposizione al pericolo di erosione in caso di ulteriori eventi.

La Regione Piemonte, con Ordinanza Commissariale n. 3/A18.000/430 del 22 marzo 2017, ha approvato il piano degli interventi finanziati con le prime risorse messe a disposizione dal Governo in sede di dichiarazione dello stato di emergenza, nell'ambito del quale è stato assegnato alla Città di Torino un finanziamento di Euro 1.000.000,00 per la realizzazione di un intervento di "Sistemazione delle sponde del fiume Po lungo la tratta d'alveo prospiciente il Museo dell'Automobile e l'area Fioccardo", con il vincolo di eseguire le opere entro 24 mesi dalla data della suddetta ordinanza, calcolati tra il momento della concessione del finanziamento e la rendicontazione dell'intervento stesso.

In particolare, la suddetta somma è destinata a finanziare le opere di ripristino e consolidamento della sponda sinistra del Po in corrispondenza del Museo dell'Automobile e a effettuare i necessari approfondimenti tecnici atti a individuare la soluzione progettuale più idonea per la protezione dell'area abitata del Fioccardo, quest'ultima interessata da allagamenti in occasione dell'evento calamitoso.

Pertanto, con determinazione n. cron. 516 del 2 ottobre 2017 (mecc. 2017 03934/034), esecutiva dal 12 ottobre 2017, è stato approvato l'affidamento allo Studio Anselmo Associati dell'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere a protezione dell'abitato in area Fioccardo.

Detto incarico, di importo complessivo di Euro 44.866,66, al lordo delle ritenute di legge (I.V.A. e contributi previdenziali compresi) è stato finanziato con mezzi propri dell'Amministrazione, ma verrà rimborsato, mediante il contributo della Regione Piemonte, in sede di rendicontazione delle spese totali dell'intervento.

Con deliberazione della Giunta Comunale in data 19 ottobre 2017 (mecc. 2017 04188/034), esecutiva dal 3 novembre 2017, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di ripristino e consolidamento sponda sinistra del fiume Po in corrispondenza del Museo dell'Automobile", per l'importo complessivo di Euro 1.514.000,00 (I.V.A. compresa).

L'intervento in oggetto è stato inserito, con apposita variazione di bilancio recepita con deliberazione del Consiglio Comunale del 30 novembre 2017 (mecc. 2017 03947/024), esecutiva dal 14 dicembre 2017, per l'anno 2017 al Codice Opera n. 4579, per l'importo di Euro 1.514.000,00 (C.U.P. C14H17000380002) nel Programma Triennale dei LL.PP. 2017-2019, approvato, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2021, con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017 e s.m.i..

Con determinazione dirigenziale n. cron. 680 del 6 dicembre 2017 (mecc. 2017

06240/034), esecutiva dal 28 dicembre 2017, sono stati approvati: la spesa relativa ai suddetti interventi, pari a Euro 1.514.000,00 (I.V.A. compresa), la prenotazione della spesa complessiva di Euro 1.447.911,76 (I.V.A. compresa), nonché le modalità di affidamento dei lavori mediante gara a procedura aperta, secondo il seguente Quadro Economico e relativo Cronoprogramma finanziario:

Quadro Economico	2017 Euro	2018 Euro
Opere soggette a ribasso (di cui Euro 868.303,04 finanziati con contributo R.P.)		1.021.078,94
Oneri contrattuali per la sicurezza		40.000,00
Totale importo a base di gara		1.061.078,94
I.V.A. 10% sulle opere		102.107,89
I.V.A. 10% su oneri contrattuali per la sicurezza		4.000,00
Totale I.V.A.		106.107,89
Quota 80% del 2% Fondo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche		16.977,26
Quota 20% del 2% Fondo art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione		4.244,32
Imprevisti (I.V.A. inclusa)		116.718,68
Oneri per smaltimento rifiuti (I.V.A. inclusa)		80.006,25
Oneri per la compensazione ambientale		40.000,00
Illuminazione Pubblica e spostamenti sottoservizi		44.000,00
Incarico per redazione progetto fattibilità tecnico-economica. Studio Anselmo Associati - determinazione (mecc. 2017 03934/034) Finanziato con risorse proprie	44.866,66	
IMPORTO TOTALE	44.866,66	1.469.133,34

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2017	2018
Stanziamento	44.866,66	1.469.133,34
Impegno	44.866,66	
Prenotato		1.447.911,76
Da prenotare		21.221,58

La spesa complessiva di Euro 1.492.778,42 è stata coperta per Euro 1.000.000,00 con contributo della Regione Piemonte a rendicontazione periodica (di cui Euro 955.133,34 per la voce “Opere” ed Euro 44.866,66, per l’incarico professionale affidato allo Studio Anselmo Associato, già impegnato con la citata determinazione dirigenziale mecc. 2017 03934/034, finanziato con risorse proprie della Città e accertato con determinazione dirigenziale n. cron. 553 del 17 ottobre 2017 (mecc. 2017 37184/034 - acc. n. 2018/100) e per Euro 492.778,42 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. posizione n. 6042136/00, mecc. 2318.

L’incarico è stato inserito nel Quadro Economico al solo fine di ottenere la copertura da parte della Regione per la spesa già sostenuta destinando il finanziamento ad altri investimenti.

In data 18 aprile 2018 è stata esperita la procedura aperta n. 3/2018 per l’affidamento delle opere di cui sopra.

Nella seduta pubblica, tenutasi nella medesima data, è stata disposta l’aggiudicazione in favore del R.T.I., composto dalla società CAVIT S.p.A., con sede in Regione Rotto n. 1 - 10040 La Loggia (TO) - Codice Fiscale/Partita I.V.A. 05796670015 (mandataria) e dalla società TECNOSUOLO S.r.l., con sede in Strada Statale Milano/Genova - 27040 Casatisma (PV) - Codice Fiscale/Partita I.V.A. 01076960184 (mandante) che ha offerto un ribasso del 27,917% sull’importo a base di gara di Euro 1.061.078,94 (di cui Euro 1.021.078,94 per opere soggette a ribasso ed Euro 40.000,00 per oneri contrattuali della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre a Euro 106.107,89 per I.V.A. 10%. Conseguentemente, l’importo contrattuale netto risulta di Euro 776.024,33 (di cui Euro 736.024,33 per opere ed Euro 40.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta), oltre ad Euro 77.602,43 per I.V.A. 10%, per un totale di Euro 853.626,76, come risulta dal verbale di gara approvato con determinazione dirigenziale del 24 aprile 2018 (mecc. 2018 41973/005) del Servizio Appalti Lavori Pubblici, ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla normativa vigente.

Con atto notarile Rep. n. 7361 in data 4 maggio 2018 presso il dott. Alberto MORANO, Notaio in Torino, è stato costituito il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, costituito dalle suddette società, le quali mantengono una propria autonomia fiscale, con fatturazione separata e con delega all’incasso alla Società Capogruppo/mandataria, CAVIT S.p.A.

Con determinazione dirigenziale n. 331 del 25 giugno 2018 (mecc. 2018 02642/034) esecutiva dal 11 luglio 2018, si è preso atto dell’esito della relativa gara a procedura aperta n. 3/2018 del 18 aprile 2018, di cui alla determinazione dirigenziale del Servizio Appalti Lavori

Pubblici del 24 aprile 2018 (mecc. 2018 41973/005) sopraccitata ed è stata autorizzata la consegna anticipata dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e dell'art. 7, comma 2, del CSA precedentemente approvato, sotto le riserve di legge, pendente la stipulazione del contratto d'appalto, a favore del R.T.I. composto dalla società CAVIT S.p.A., (mandataria) e dalla società TECNOSUOLO S.r.l..(CIG 735593666A).

Con la medesima determinazione, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e del "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2017", approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 11 maggio 2018 (mecc. 2018 01610/024), esecutiva dal 25 maggio 2018, il Quadro Economico e il relativo Cronoprogramma finanziario sono stati così rideterminati:

Quadro Economico	2017 Euro	2018 Euro
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con contributo Regione Piemonte)		688.488,77
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)		121.137,99
Oneri contrattuali per la sicurezza - I.V.A. compresa		44.000,00
Quota 80% del 2% Fondo art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche		16.977,26
Quota 20% del 2% Fondo art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione		4.244,32
Imprevisti (I.V.A. inclusa)		116.718,68
Oneri per smaltimento rifiuti (I.V.A. inclusa)		80.006,25
Oneri per la compensazione ambientale		40.000,00
Illuminazione Pubblica e spostamenti sottoservizi		44.000,00
Incarico per redazione progetto fattibilità tecnico-economica. Studio Anselmo Associati – determinazione (mecc. 2017 03934/034) Finanziato con risorse proprie	44.866,66	
TOTALE	44.866,66	1.155.573,27
RIBASSO DI GARA		313.560,07

TOTALE GENERALE	44.866,66	1.469.133,34
-----------------	-----------	--------------

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2017	2018
Stanziamento	44.866,66	1.469.133,34
Impegno	44.866,66	853.626,76
Prenotato		280.724,93
Da prenotare		21.221,58
Ribasso di gara		313.560,07

Con determinazione dirigenziale del 14 settembre 2018 (mecc. 2018 03859/005), esecutiva dal 16 ottobre 2018, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della Procedura Aperta di cui sopra.

Il relativo Contratto Rep. n. 2474 è stato sottoscritto in data 15 novembre 2018.

Con determinazione dirigenziale n. 690 del 30 novembre 2018 (mecc. 2018 06440/034), esecutiva dal 15 dicembre 2018, è stata approvata la modifica dell'imputazione di spesa dell'impegno relativo alle voci del Quadro Economico dal Bilancio 2018 al Bilancio 2019 per l'importo complessivo di Euro 940.186,41, I.V.A. compresa.

Di conseguenza, il Quadro Economico complessivo e relativo Cronoprogramma finanziario sono stati così ridefiniti:

Quadro Economico	2017 Euro	2018 Euro	2019 Euro
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con contributo Regione Piemonte)		360.787,36	327.701,41
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)		121.137,99	
Oneri contrattuali per la sicurezza – I.V.A. compresa		25.800,00	18.200,00
Quota 80% del 2% Fondo art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche			16.977,26
Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione			4.244,32
Imprevisti (I.V.A. inclusa)			116.718,68

Oneri per smaltimento rifiuti (I.V.A. inclusa)			80.006,25
Oneri per la compensazione ambientale			40.000,00
Illuminazione Pubblica e spostamenti sottoservizi			44.000,00
Incarico per redazione progetto fattibilità tecnico-economica. Studio Anselmo Associati determinazione (mecc. 2017 03934/034) Finanziato con risorse proprie	44.866,66		
TOTALE	44.866,66	507.725,35	647.847,92
RIBASSO DI GARA			313.560,07
TOTALE GENERALE	44.866,66	507.725,35	961.407,99

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2017	2018	2019
Stanziamento	44.866,66	507.725,35	961.407,99
Impegno	44.866,66	507.725,35	345.901,41
Prenotato			280.724,93
Da prenotare			21.221,58
Ribasso di gara			313.560,07

Ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. era stata prevista la somma complessiva di Euro 21.221,58, pari all'aliquota del 2,00% dell'importo dei lavori, relativa al fondo per funzioni tecniche e innovazione. In attuazione del Regolamento n. 382 "Quantificazione e ripartizione dell'incentivo" approvato con Deliberazione della Giunta Comunale del 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018, tale importo è stato determinato in Euro 21.221,58, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del suddetto Regolamento, secondo il coefficiente moltiplicativo 1 riferito alla complessità dell'intervento (nuova realizzazione) e secondo il coefficiente moltiplicativo 1 relativo all'entità dell'importo a base di gara. Esso è suddiviso in Euro 16.977,26 quale quota 80% fondo funzioni tecniche ed Euro 4.244,32 quale quota 20% fondo innovazione.

Con successivo provvedimento si procederà all'impegno della suddetta spesa di Euro 21.221,58, da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.

Con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l'innovazione sarà allocata in apposita posta di accantonamento del bilancio.

Con determinazione dirigenziale n. 56 del 8 febbraio 2019 (mecc. 2019 00481/034), esecutiva dal 11 febbraio 2019, è stata approvata una proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori, spostando tale termine al giorno 26 aprile 2019.

Con determinazione dirigenziale n. 221 del 12 aprile 2019 (mecc. 2019 01435/034), esecutiva dal 19 aprile 2019, è stata approvata una proroga di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori, spostando tale termine al giorno 26 maggio 2019.

Con la medesima determinazione mecc. 2019 01435/034, è stato approvato il Quadro Economico complessivo e relativo Cronoprogramma finanziario, rideterminati a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 26 marzo 2019 (mecc. 2019 01057/024) esecutiva dall'11 aprile 2019, così come di seguito indicato:

Quadro Economico	2017 Euro	2018 Euro	2019 Euro
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con contributo Regione Piemonte)		274.622,07	413.866,70
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)		121.137,99	
Oneri contrattuali per la sicurezza – I.V.A. compresa		18.625,92	25.374,08
Quota 80% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche			16.977,26
Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 – Fondo per l'innovazione			4.244,32
Imprevisti (I.V.A. inclusa)			116.718,68
Oneri per smaltimento rifiuti (I.V.A. inclusa)			80.006,25
Oneri per la compensazione ambientale			40.000,00
Illuminazione Pubblica e spostamenti sottoservizi			44.000,00
Incarico per redazione progetto	44.866,66		

fattibilità tecnico-economica Studio Anselmo Associati – determ. (mecc. 2017 03934/034) Finanziato con risorse proprie			
TOTALE	44.866,66	414.385,98	741.187,29
RIBASSO DI GARA			313.560,07
TOTALE GENERALE	44.866,66	414.385,98	1.054.747,36

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2017	2018	2019
Stanziamento	44.866,66	414.385,98	1.054.747,36
Impegno	44.866,66	414.385,98	439.240,78
Prenotato			280.724,93
Da prenotare			21.221,58
Ribasso di gara			313.560,07

L'area del "Fioccardo", posta nel Comune di Torino in sponda destra del Fiume Po e a valle della confluenza del Rio Sappone, è classificata come area esondabile e risulta particolarmente vulnerabile alle piene del Po. Quale intervento prioritario, la quota della pista ciclabile che delimita l'area verso il fiume è già stata rialzata al di sopra del piano campagna, nel limite di quanto compatibile con i vincoli posti dall'Autorità idraulica.

Tuttavia, l'area è ancora vulnerabile in quanto, quando il livello di piena supera la quota del piano campagna, gli scarichi fognari (privati) adducono acqua dal fiume, provocando l'allagamento dell'area.

Risulta, pertanto, necessario intervenire con una riorganizzazione del sistema fognario con un unico sfocio, dotato di un sistema elettromeccanico che garantisca, in ogni caso, lo scarico delle acque meteoriche ed impedisca, altresì, l'introduzione di acqua dal fiume.

La Città di Torino ha, quindi, richiesto alla Regione Piemonte l'autorizzazione all'utilizzo dei ribassi di gara per il progetto di ulteriori opere oggetto della presente approvazione, coerente con le finalità del cofinanziamento regionale.

Il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento della Regione Piemonte ha rilasciato tale autorizzazione con Determinazione Dirigenziale n. 855 del 20 marzo 2019.

Detto progetto ha, inoltre, ottenuto l'autorizzazione paesaggistica (autorizzazione n. 216 R/2018 del 4 dicembre 2018) e l'autorizzazione idraulica (nota AIPO n. prot. 00009405/2019 del 18 aprile 2019)

Il Direttore dei Lavori ritiene indifferibile e urgente eseguire le suddette ulteriori opere, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo pari ad Euro 426.704,23, I.V.A. 10% compresa, così come risulta dal progetto costituito dai seguenti allegati (**all. da 1 a 11**):

- 1) Relazione Generale;
- 2) Relazione Idraulica;
- 3) Relazione geotecnica;
- 4) Relazione strutture;
- 5) Relazione Stabilità;
- 6) Computo metrico estimativo;
- 7) Integrazione al Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- 8) Tavola Generale;
- 9) Tavola "Particolari sfocio";
- 10) Tavola "Fasi cantiere";
- 11) Verbale di verifica e validazione

per un importo suddiviso come segue:

Opere soggette a ribasso	Euro 528.671,11
Ribasso di gara -27,917%	Euro 147.589,11
Importo opere al netto del ribasso	Euro 381.082,00
Oneri sicurezza	Euro 6.830,94
Totale lavori	Euro 387.912,94
I.V.A. 10% su opere	Euro 38.108,20
I.V.A. 10% su oneri sicurezza	Euro 683,09
Totale	Euro 426.704,23

Dette ulteriori opere non costituiscono variante e non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza.

Detta spesa complessiva per Euro 426.704,23, I.V.A. 10% compresa, relativa al progetto delle ulteriori opere, rientra nell'ambito del 50% contrattuale.

Tenuto conto di quanto sopra esposto occorre rideterminare il Quadro Economico e Cronoprogramma finanziario, come di seguito riportato:

Quadro Economico	2017 Euro	2018 Euro	2019 Euro
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con contributo Regione Piemonte)		274.622,07	413.866,70
Opere soggette a ribasso – I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)		121.137,99	
Oneri contrattuali per la sicurezza – I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)		18.625,92	25.374,08
Ulteriori opere I.V.A. compresa (finanziamento contributo Regione Piemonte)			266.644,57
Ulteriori opere I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			152.545,63
Oneri contrattuali per la sicurezza ulteriori opere I.V.A. compresa (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			7.514,03
Quota 80% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche			16.977,26
Quota 20% del 2% Fondo art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 - Fondo per l'innovazione			4.244,32
Imprevisti (I.V.A. inclusa) (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			3.574,52
Oneri per smaltimento rifiuti (I.V.A. inclusa) (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			80.006,25
Oneri per la compensazione ambientale (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			40.000,00
Illuminazione Pubblica e			44.000,00

spostamenti sottoservizi (finanziate con mutuo CDDPP n. 2318)			
Incarico per redazione progetto fattibilità tecnico-economica. Studio Anselmo Associati – determinazione (mecc. 2017 03934/034) Finanziato con risorse proprie	44.866,66		
TOTALE	44.866,66	414.385,98	1.054.747,36
RIBASSO DI GARA			0
TOTALE GENERALE	44.866,66	414.385,98	1.054.747,36

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO	2017	2018	2019
Stanziamiento	44.866,66	414.385,98	1.054.747,36
Impegno	44.866,66	414.385,98	439.240,78
Prenotato			594.285,00
Da prenotare			21.221,58
Ribasso di gara			0

La spesa complessiva di Euro 426.704,23 (I.V.A. compresa) relativa al progetto delle ulteriori opere, trova copertura nel quadro economico dell'intervento principale, rideterminato con il presente provvedimento, nell'ambito del ribasso di gara, sui fondi prenotati con la citata determinazione mecc. 2018 06440/034 (Euro 266.644,57 alla voce "Ribasso 2018 – Contributo Regione Piemonte" Impegno 3633/2019 – Euro 46.915,50 alla voce "I.F. Ribasso 2018" Impegno 3642/2019 - Euro 113.144,16 alla voce "I.F. imprevisti opere" Impegno 3636/2019) .

L'investimento non comporta né spese di gestione, né ulteriori oneri finanziari.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai

sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

favorevole sulla regolarità tecnica;

favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per i motivi espressi nella parte narrativa, che qui integralmente si richiamano:

- 1) di approvare, per effetto del recupero del ribasso di gara, il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma, già citati in narrativa e qui integralmente richiamati, per l'esecuzione di ulteriori opere per l'importo complessivo pari ad Euro 426.704,23 (I.V.A. 10% compresa), nell'ambito dei "Lavori di ripristino e consolidamento sponda sinistra del fiume Po in corrispondenza del Museo dell'Automobile";
- 2) di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., validato dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro 426.704,23, I.V.A. 10% compresa, suddivisa come segue:

Opere soggette a ribasso	Euro 528.671,11
Ribasso di gara -27,917%	Euro 147.589,11
Importo opere al netto del ribasso	Euro 381.082,00
Oneri sicurezza	Euro 6.830,94
Totale lavori	Euro 387.912,94
I.V.A. 10% su opere	Euro 38.108,20
I.V.A. 10% su oneri sicurezza	Euro 683,09
Totale	Euro 426.704,23

composto dagli allegati dettagliatamente descritti in narrativa.

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, né costituiscono variante, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e sono ammissibili ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; pertanto, stante l'urgenza di eseguire i suddetti interventi, si rende necessario attribuire al presente provvedimento l'immediata eseguibilità;

- 3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 426.704,23 (I.V.A. compresa) trova copertura nel Quadro Economico dell'intervento principale, rideterminato con il presente provvedimento, nell'ambito del ribasso di gara, sui fondi prenotati con la citata

determinazione mecc. 2018 06440/034 (Euro 266.644,57 alla voce “Ribasso 2018 - Contributo Regione Piemonte” Impegno 3633/2019 - Euro 46.915,50 alla voce “I.F. Ribasso 2018” Impegno 3642/2019 - Euro 113.144,16 alla voce “I.F. imprevisti opere” impegno 3636/2019).

L'intervento in oggetto è stato inserito, con apposita variazione di bilancio, recepita con deliberazione del Consiglio Comunale del 30 novembre 2017 (mecc. 2017-03947/024), esecutiva dal 14 dicembre 2017, per l'anno 2017 al codice opera n. 4579, per l'importo di Euro 1.514.000,00 (C.U.P. C14H17000380002) nel Programma Triennale dei LL.PP. 2017-2019, approvato, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2021, con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017 e s.m.i..

La spesa per l'intervento è finanziata per Euro 1.000.000,00 con contributo della Regione Piemonte a rendicontazione periodica e per Euro 492.778,42 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. posizione n. 6042136/00 n. mecc. 2318.

L'intervento non produce nuove spese di gestione e né ulteriori oneri finanziari.

Con successivo provvedimento si procederà all'impegno della spesa di Euro 21.221,58 per incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16, di cui Euro 16.977,26 per fondo funzioni tecniche ed Euro 4.244,32 per fondo per l'innovazione, da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.

Con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l'innovazione sarà allocata in apposita posta di accantonamento del bilancio;

- 4) di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà ad affidare i lavori relativi alle ulteriori opere alla ditta già aggiudicataria del contratto principale, ad impegnare la relativa spesa complessiva e approvare una proroga al termine di ultimazione dei lavori, la cui durata sarà dettagliata nella determinazione di impegno;
- 5) di dare atto che la scadenza dei lavori è prevista nell'anno 2019;
- 6) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come da allegata dichiarazione (**all.12**);
- 7) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L'Assessora alla Viabilità e Trasporti
Maria Lapietra

Il Dirigente dell'Area
Giorgio Marengo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

Il Dirigente dell'Area
Giorgio Marengo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile:

p. Il Direttore Finanziario
La Dirigente Delegata
Alessandra Gaidano

Verbale n. 24 firmato in originale:

LA SINDACA
Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Mario Spoto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

- 1° ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 27 maggio 2019 al 10 giugno 2019;
- 2° ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 6 giugno 2019.